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Forord 

 
I min slægtsbog                                                   
                           Et levnedsforløb - og to slægter 

 
 
har jeg også beretning med om Fyrskipperen. 
 
Med denne bog har jeg ønsket at samle og bevare for familien, alle de informationer, der findes om 
personen igennem alle hans mange efterladte papirer, samt senere fundne informationer. 
Ligeledes har jeg medtaget al offentlig information og 0mtale om ham.  
Disse papirer beretter samtidig om tidens kommunikationsform, og den tids kutymer og normer. 
 
Det vigtigste nyt her i bogen, er hans dagbogsnotater fra sin deltagelse i krigen 1864, samt 
information om hans Erindringer fra krigene 1848-50. 
 
Fyrskipperen vil desuden her i bogen, ved egne nedskrevne erindringer, supplere og udbygge min 
beretning. 
Bogen er trykt i 15 eksemplarer beregnet for familien. 
 

Der findes yderligere materiale om Fyrskipperen hos vor familien Winding-Sørensen i Norge. 

Dag Winding -Sørensen skriver : 

 

Hvem er denne specielle person! 

 Som stadig ”lever” i familien som onkel Peter 
 Som præger flere af familiens hjem med sine særprægede møbler 
 Som har glædet mange familiemedlemmer med en legatportion 
 Som betænkte de fattige med legatportioner i Sæby og Skagen 
 Som har kæmpet frivilligt i to krige for Danmark 
 Som var med til at starte KDY for sejlads 
 Som forbedrede fiskernes både i Skagen 
 Som gik op i at trække turister til Skagen 
 Som har sat markante spor i det offentlige rum 
 Som nu markerer sit eftermæle på museer, ved gravplads og i skrift.  

 
Hans profession, som der står i bogen ”Larssen fra 64 ” af G. Honnens de Lichtenberg: 
Købmand, sømand, lodsoldermand, kanonchef, Fyrskipper, frivillig artillerist, mineekspert, spion, 
bådfører, sejlsports pioner, redning-- og båd interesseret, møbel træskærer. 
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Johan Peter i den ”røde” slægtsbog fra 1874 

 
Heri beskrives han af sin bror Jacob Edler Larssen og fætter Jacob Chr. Larssøn: 
 
Johan Peters far - Peter Jacob Larssøn kom fra Norge - hvor familien skrev navnet Larssøn. 
Ved Peter Jacob Larssøns ankomst til Danmark ændres navnet til Larssen, som stadig anvendes af 
den danske gren). 
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Johan Peter Larssen 

Født i Sæby 1822 – død i Skagen 1896 

Søn af Kaperkaptajn og købmand Peter Jacob Larssen og Laurentze Marie Abel 
 

Johan Peter er født og opvokset i Sæby i Vendsyssel. 
Byen havde på det tidspunkt 500 til 600 indbyggere med hovedsagelig Fiskeri som erhverv. 
På den tid var der et Farveri, Garveri og en Stampemølle som alle udnyttede åens vand.  
Desuden har der eksisteret håndværk, samt 3-5 Købmandsforretninger, hvoraf den ene af dem 
tilhørte faderen.  
Fyrskipperen overtog forretningen i 1840 indtil han gik i krig i 1848 
 
 
Hans far Peter Jacob Larssøn (Larssen) kom fra Merdøgaard på øen Merdø ved Arendal – i dag 
Skippermuseum.  
Han var skipper og deltog i Kaper virksomhed mod Englænderne 1807, 
hvis gerning skaffede ham en god prisesum efter opbringning af et Engelsk skib.  
Dermed kunne han starte købmandshandelen i Sæby, en svær tid med Englandskrigen og 
statsbankerotten i 1913.  
Han havde truffet Laurentze ( Provst Abels datter) på et bal under landlov i Søby.  
 (læs om Peter Jacob og Laurentze i min bog 1). 
Peter Jacob drev købmandsforretningen samtidig med, at han efterhånden fik officielle poster i 
byen, bl.a. var han den første folkevalgte borgmester i Sæby.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Laurentze Marie Abel   og Peter Jacob Larssen (Larssøn) 
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Opvækst i Sæby 
 
Peter Jacob og Laurentze fik 9 sønner og én datter, hvoraf 7 sønner voksede op. Datteren døde som 
lille og to drenge druknede i åen som små, Aaen har sikkert været en god og spændende legeplads 
både for de store og små drenge. Johan Peter var nr. 6 i flokken. 
 
Af hans egen beretning kan man forstå at Faderen var en mand med god og sund forstand, men 
som sømand havde han ikke haft mulighed for modtagelse af mange kundskaber.  
 
Han anfører at moderen havde skarp forstand med stor viljekraft, og man kan forstå, at det er 
hende som har opdraget alle drengene. Johan Peter beretter:  Moder har gjort os til Mænd.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

               
Købmandsgaarden 

 
Man ser købmandsgården med den valmede gavl - speciel udformet gavl - for enden af gaden. 
Huset lå på hjørnet af Barbras Alle og Algade, og blev kaldet Larssens gård. 
Huset blev nedrevet i 1916. 
 
Det berettedes, at man havde udhus, stald, lade, hønsehus og tørvehus,  
samt pakhus på havnen tillige med småfartøjer til fragttransporter – sikkert 
fra Norge og England, hvor familiens skippere på Merdø i Norge havde gamle handelskontakter 
især med England. 
Johan Peter var den af sønnerne, som hjalp mest og længst i købmandsforretningen, og var udset 
til at han skulle overtage den efter faderen. 
Men hans udlængsel bragte ham til søs, og til deltagelse i to krige, samt hans faste stilling som 
fyrskipper. 
Dette forårsagede at købmandsforretningen i faderens alderdom blev drevet ved fremmed 
medhjælp, hvilket hovedsagelig var grund til, at forretningen til slut blev lukket efter 40 års drift.  
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Dåbsattest 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
Sæby i 1800 tallet 

 

 
 
Sæby var en lille by med ca 500 til 1000 indbyggere i perioden 1800 til 1850. 
Der er ingen overleveringer om børnenes barndom, så vi må tænke os til drengenes opvækst i  
Sæby på den tid.  
Dog har vi Johan Peters beretning om sin skolegang. 
Der har været 3-4 drenge hjemme af gangen, og meget af fritiden har de sikkert måttet hjælpe til i 
Købmandshandelen. 
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Skolegang i 1800-tallet 
Fra 1814 blev der fastslået at alle børn skulle gå i skole regelmæssigt fra de var 7 år til de blev 
konfirmerede. Hovedfagene var læsning, skrivning, regning  0g religion.  

Diisciplinen  var streng og straffene var hårde og korporligestraffene ofte hårde og korporlige.Jeg 
lader Johan Peter berette  
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Skolebeviset 
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Transskription af Jørgen Peder Clausager, arkivar og cand.mag.                                                                            

Skolebeviset:                                                                                                

 

 

 

 

J.P. Clausager anfører: 

Lærer Johan Peter Kløhn (1793-1847 i Sæby). Vi finder ham i Sæbys folketælling 1 februar 1840 
som kirkesanger og lærer ved Sæby Borgerskole. Han anfører, at han har undervist Johan Peter 
Larssen i 6 år. 
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Til søs 
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Styrmandseksamen 
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Ombord på Prebene 
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Månedsløjtnant 
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Treårskrigen 1848-50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I 1847 passede Johan Peter faderens forretning i Sæby, samtidig  med at han var ansat som 
lodsoldermand. 

Hans brødre Jens og Lars opfordrede Johan til at følge dem, hvor Jens søgte ind til Marinen og 
Lars til Herregaardsskytternes korps. 

Johan søgte orlov fra stillingen som lodsoldermand og fik en ven Nicolai Ramlow til at bestyre 
forretningen. Inden han drog til fronten opsagde hans sin stilling som befalingsmand for 
Borgerbevæbningen i Sæby.` 

Han drog til København og opsøgte Marineministeriet, hvor han blev antaget som aspirant til 
uddanelse til Månedsløjtnant – en stilling som  frivillig reserveofficere ansat månedsvis. 
 
Den 7/5 1848 blev Peter Johan udnævnt til Månedsløjtnant, hvorefter han snart blev sendt til  
til farvandet øst for Slesvig, som chef for Bombekanonchaloup nr 13 med en besætning på 62 
mand. 
 
Marts 1851 afgår Johan Peter som Månedsløjtnant og rejsen hjem til Sæby for senere at fortsætte til 
Libau, hvor han bliver ansat som Styrmand på sin bror Gyntelbergs skib UNITAS.  
 
Han og broderen Jens kom helskindet igennem krigen. 
Jeg har ingen  beretning om broderen Lars (min oldefar) deltagelse i krigen. 
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Korrespondance om krigen 
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Constantinopel 

Styrmand hos sin bror Gyntelberg 
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Borgerbrev 

Et borgerbrev er udstedt af byens myndighed som bevis på at personen havde fået borgerskab i 
byen. Personen som havde løst borgerskab fik del i byen privilegier, blandt andet med ret til at 
udøve næring i byen og pligt til at betale skat.  
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Håndsrækning fra sin bror Gyntelberg 
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Ophævelse af Købmandsforretningen 
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Ombord på Fyrskibene 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fyrskipperens arbejde 

Fyrskipperen havde selvfølgelig det fulde ansvar for at mandskab og fyrskibet fungerede. Hans 
arbejde bestod hovedsagelig papirarbejde, journalføring, regnskab, sætning af vagttørn og 
hovedansvar for skibets installationer. 
Iagttage skibstrafik, især om fremmede orlogsskibe 

Han havde ansvar for de daglige afgivelser af vejrmeldinger, vandtemperatur, sky højde og 
lignende til Metrologisk institut - i henhold de muligheder han havde for at videresende eller 
videregive meddelelserne. Han kunne også sende meddelelser med de skibe som kom forbi. Forbi 
sejlende skibe kunne f.eks medbringe post. 

Mandskab 

Normalt var der ca 11 mand tilknyttet et Fyrskib, men der skulle altid være fast 7-8 mand for 
skibets fulde funktion, resten af mandskabet kunne være på orlov. Vagterne skiftede igennem 
døgnet – og frivagten udgjorde ca. 14 timer i døgnet. 

Mandskabet var med til at udføre skipperens ansvarsområder. Kokken var ret selvstændig i 
kabyssen, men deltog også i skibets daglig arbejde.  

Tjenestetiden var normalt 7-8 måneder om året.  

Generelt kom fyrskibene til land et par måneder om året i den værste vinterperiode og især hvis der 
var is på havet, og da fik mandskabet landlov. 

Det første Fyrskib blev udlagt i 1829 ved Læsø for at tjene som vejviser og advarsel for rev for 
sejlskibene. Farvandede blev suppleret med Vager og søtønder. 
Om dagen var fyrskibene pejlemærker for skibene. Om natten og i tåge sendte de lys ud og 
eventuelt signaler fra tågehorn. Fyrskibene blev efterhånden erstattet af fyrtårne på land og bøjer 
på vandet. Senere kom radioer og GPS i skibene til hjælp for navigation.  
Supplerende hjælp til skibssejladsen, i vanskelige farvande, har man fra tidlig tid haft lodshjælp. 
Det sidste motordreven Fyrskib blev inddraget i 1980. 
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Frivagterne 
 
Man skulle selvfølgelig indordne sig i dette minisamfund på at leve så tæt sammen døgnet rundt. 
På frivagterne – før fremkomst af radio og fjernsyn – har man syslet med husflidsopgaver som 
fremstilling af måtter, bælter, indbinding af bøger, lavet modelskibe mv. 
Træarbejder har sikkert også været populær - og her kan vi tænke på fyrskipperen ! 
 
Han fortæller ikke noget sted om, hvad han foretog sig på frivagterne , men han sikkert medtaget 
udarbejdede mindre trægenstande (møbler) på skibet, hvori han har siddet og snittet udskæringer, 
og indlagt rav og elfenben i møblerne. 
Han har sikkert ført en rig korrespondance, som man kan se.  
Han har sikkert renskrevet sine ”log optegnelser fra sine deltagelse i de to krig – 
mens han har røget adskillige piber tobak.! 
 

Han har sikkert ikke blandet sig med mandskabet på frivagterne, men når jeg ser foto af ham og 
læser beretningen om ham, er jeg sikker på, at han været en redelig, omsorgsfuld  og principfast 
chef overfor sit mandskab. Han fortæller selv, at han sjældent skiftede mandskab. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Drogden fyrskib 
Fyrskipperen kom ombord i Læsø Rende Fyrskib i 1852,  

Derefter var han på skiftende Fyrskibe. 

 I 1864 fik han permission bl.a til sin deltagelse i krigen.  

I 1875 kom han på Drogden Fyrskib, og var der indtil 1883, hvor han efter ansøgning fik afsked fra 
Fyrvæsenet med en dobbelt årlig pension på 1200 kr - på grund af Marineministeriets tilfredshed 
med hans dygtighed og nidkærhed. 

Derefter blev han pensionist og bosatte sig i gl. Skagen. 
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25 års jubilæum som Fyrskipper 
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Krigen 1864 
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Skanse VI  

Hvor Fyrskipperen deltog i kampene 
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I Aarøes strejfkorps 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Fyrskipperen  står skråt til højre bag ved manden med Bowler hat. 

 

  

 

 

 

 

 



42 
 

Korpsets aktivitet 

Aarøes Strejfkorps var en dansk speciaenhed dannet under krigen 1864, som var sammensat af 
frivilligt mandskab, som hovedsagelig blev anført af mobliseret mandskab blandt de værnepligtige.  
Korpset foretog flere dristige operationer mod fjenden f.eks. landgangsoperartioner på den 
slesvigske østkyst, som havde til formål at at overfalde feltvagter i fjendens kystsikring, og at 
ødelægge fjendtlige magasiner og binde større fjendtlige styrker.  
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Belønning for deltagelse i krigen 

 

 

 

 

 

 

 

Mindesmærke på Dybbø banke 
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Soldaterne hjemkomst fra krigen 1864 
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Ombord på Fyrskib igen 
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Sejlklubben KDY 
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Mindeplade i Sæby kirke 

 

 

 

 

 

 

                                              Fyrskipperens sejlpokal – står på Sæby Museum 
 

 
Kaptajn K.J.Bechfeldt ved Fyrskipperens mindetavle i Sæby kirke i anledning af KDYs 100 års 
jubilæum.  
Tavlen blev restaureret i 2015 af legatets midler. 
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Fyrskipperens Ordner 
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Fyrskipperens egne nedskrevne erindringer 

Jeg vil nu lade Fyrskippere supplere min beretning om hans liv og levned, med hans 
egne nedskrevne erindringer:  
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Onkel Peter beretter 
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Hjemmet og skolen 

 

 
                                            Blækspruttens skole                                        

                                   bankemaskine                     

                                                               Fy 2                                                           
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til søs                                                       

                                                                                                                                                         Fy 3                                                                                                
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Sammen med sin bror til søs 

                                                                                                                                                                       Fy 4 
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                                                                                               Fy 5       
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                                                                                                                                                               Fy 7 
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                                         Skift fra Læsø Rende Fyrskib til Drogden                                        fy 10 
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 Fyrskipperens specielle biografi til Teilberg ! 

                                                                                                                                                                              Fy 12 
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Johan Peter om krigen 1864 
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Afsked med Fyrvæsnet 

 

 



62 
 

Referater og noter fra krigen 1864 

1 

 

 

 

 

 

Uddrag fra Tom Buk Swientys 
bog  Slagtebænk Dybbøl 
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2 
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Note fra krigen 
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                      Vi mistede ca 200.000 dansksindede Slesvig/Holstenere. 

                       Vi mistede: ca. 1500 døde, ca. 3400 sårede, ca. 1900 savnede soldater samt 

                       8300 fanger.   
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Pensionist i gl. Skagen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            
              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Marie og Ole Christoffersen fra Dommergaarden 
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Fik turister til Skagen 
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Fyrskipperens slutbemærkning 
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Møbelproduktion 

og beretninger om fyrskipperen i Skagen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Museumsinspektør Lars Holst Skagen 
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                                                                                                                                                                             Fy b 

Kirsten Holst berettet om Fyrskipperen 
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Fyrskipperens oprindelige Museum i gl. Skagen 

 for sine udskårne møbler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bygningen eksisterer endnu 2023, men i anden udseende. 

 

Publikumsinteresse for udstilling af hans møbler var efterhånden meget moderat, hvorfor familie 
besluttede at afhændet det. 

Skagens Fortidsminder accepterede at overtage de udskårne møbler og i 1955/56 blev møblerne 
fordelt mellem: Skagens Fortidsminder Museum, Sæby Museum og Hjørring Museum. 

I Skagen og Sæby er der separate udstilling med hans møbler.  
 
I Hjørring findes følgende møbler: 

Museums nr. 1956 
7 søjleborde                                                      nr. 124 til 130                                      
1 understøtte til slå op bord                                104 
1 stol brun nr.                                                         73 
1 skab – to glasdøre                                               77 
1 skab med glasdør todelt                                    78 
1 skab m/marmorplade                                         83 
1 taburet med skinsæde                                        90  
1 taburet – trebenet m/hesiansæde                   91 
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Nedlæggelse af Museet 

 

 

 

 

 

 

 

 



87 
 

 

 

 

 

 

 



88 
 

 

 

 

 

 



89 
 

 

Udstilling af hans møbler mv.  

på Skagens By- og Egnsmuseum 
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Fyrskipperens testamente og boopgørelse 
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Protokol for legatet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Protokollen bliver lagt ind på Sæby Museum 
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Legatets første bestyrelse 
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Legatet var ved oprettelse i 1897 på kr 25.000 – og ved ophævelse i 2015 på kr 
110.000 

 

 

 



123 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



124 
 

Fyrskipperens legat til Sæby 
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Legatet og gravpladsen I Sæby 
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Fra Sæby kommune: 

Kaptajnens gravsted – ikke Fyrskipperens !!! 
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Legatet ophæves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Legatsummen var ophævelsen kr 110.000 
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Hans gravplads på Skagen gl. kirkegaard 
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Fyrskipperens gravplads på gl. Skagen Kirkegaard 

bevaringsværdigt 
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Gravpladsen 
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Kildefortegnelser og arkiver 

 

Papirer på Rigsarkivet 
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På det Kgl. Bibliotek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kildefortegnelse i bogen Larssen fra 1864 
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Papirer på Sæby Museum lokal arkiv nr 497 
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Der er indlagt mere Larssen-materiale på lokalarkivet – 
også vedrørende A.G. Lassen Hørbylund Hovedgaard (hans svigerindes bror). 
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Korrespondancer 
 

 til Johan Peter fra   bror Jacob Edler 
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Transskription af Jørgen P. Clausager 
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Transskription af Jørgen P. Clausager 
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Johan Peter til bror Otto 
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Transskription af Jørgen P. Clausager 
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Brev fra Otto til bror Johan Peter 1963 
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Johan Peters brev til bror Otto 
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Brev fra Johan Peter til sin brorsøn Otto Rolf Larssen                                            
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Brev fra Johan Peter til svigerinde Laura Larssen på Slustrup 
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Allan Brusendorffs mindeord.- hans nevø 
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Fyrskipperens karriere 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I 1851 udmønstrede han som styrmand på skibet UNITAS, som førtes af hans bror 
Gyntelberg. Skibet UNITAS hænger som kirkeskib i Skærum kirke. 
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Skibet tilhørte Gyntelberg svigerfar skibsreder Alexander Buckhoff i Libau. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



160 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              

 

 

 

 

 



161 
 

Ukendt dokument !? 

 

 

Jeg ved ikke hvorfra dette stammer.?? 

Det må være fra en dagbog som Fyrskipperen har skrevet. 

Måske en anden familiemedlem har set den, og har den liggende !?? 
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Hans Medaljer 

 

Tal frit 

 

Slagbænk fra hans møbelproduktion 
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Onkel Peter 

Hvem var denne onkel ! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Onkel Peter blev af mine ”gamle” familiemedlemmer omtalt med respekt og taknemmelighed. 

Når man ser dette billede af ham, ser han lidt barsk ud, de skarpe øjne mødte jeg også hos enkle af 
de gamle onkler. 

Han havde sine faste meninger, som kunne være barske og dømmende, men retfærdige. Men 
inderst inde var han godt og velmenende menneske som tog godt af familien, især sin bror Otto, 
som tidlig mistede sin far, tog han sig meget af. 

Han var en resolut og kreativ mand, blandt andet under sin deltagelse i de to krige., hvor han 
optræder som spion og vejleder for det menige mandskab. Han var tillige præget af en stor national 
følelse, hvilket han viser igennem sin frivillige deltagelse i krigene.  

Hans kreativitet møder vi også igennem hans deltagelse i etablering af KDY, hans interesse i at 
forbedre fiskernes både i Skagen. 

Han satte sin dybe spor igennem produktion af de specielle udskårne møbler som i dag står hos 
familien og på Museerne. 

En stor del af sit liv opholdt han sig på Fyrskibene, hvorved han vel ikke brugte mange penge. Det 
viser sig bl.a ved, at han oprettede et familielegat på kr. 25000 – en stor sum dengang. 

Disse legatportioner var en stor hjælp for de ældre mindre bemidlede familiemedlemmer, og de 
modtog dem med stor taknemmelighed. 

Onkel Peter lever stadig i familien! 
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Slægtstavler 

 

Peter Jacob Larssen og   Laurentze Marie Abel med deres 7 sønner 
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Larssøn i Norge 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nu Skippermuseum               

Familien boede på Merdøgård Merdø ved Arendal fra 1730 til 1930 
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Nærmeste slægt på Merdø 
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Olga Windings beretning om barndommen 

Olga er født 1858 (datter af Lars Larssen på Slustrup – bror til Johan Peter). 

Hendes beretning er fra tiden omkring 1864, hvorved vi får et indblik i livet på landet på den tid. 
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Som vi ser af Olgas beretning er hendes far klar til at gå i krig igen i 1864, hvor hans to brødre 
Johan og Otto deltog aktivt, som berettet. 

I krigen 1848-52 deltog brødrene Lars, Jens, Johan og Gyntelberg på forskellig vis :  
Lars (min oldefar) søgte ind til Herregårdsskytternes Korps. Hans indsats i krigen har jeg ingen 
beretning om.  

Jens startede som frivillig i Marinen og var aktiv hele krigen. Han sejlede senere som skibsfører på 
Kinakysten, blev vicekonsul i Riga, og senere i Malmø 
 
Gyntelberg er kaptajn på lastdamperen CORAS af Libau. (beretning på side 32).  
 

Det tyder på at alle disse sønner er meget optaget af landets ve og vel, og båret af stærk 
Nationalfølelse – især Johan Peter. 
. 
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Otto Kaalund Larssen ved G. Hagerup 
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Johan Peter havde igennem livet taget sig af sin lillebror Otto, bl.a. med uddannelse. 
De deltog begge i krigen 1864. 
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Skipperens slutbemærkning 
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Afsnit 2 

--------------------------------------------------------------------------- 

Fyrskipperens egen beretning om sin deltagelse i krigen 
1848-51 

 

 

 

Fyrskipperens nedskrevne erindringer er indlagt på Det Kgl Bibliotek og består ca. af 
130 tætskrevne sider. Som det ses af nedenstående sider, er de rimelige læsende, 
men for at få fuldt udbytte af beretningen for alle, skal materialet ”oversættes”. 

Materialet kan ikke lånes med hjem, men man kan få Biblioteket til at digitalisere 
det. 

Dette har jeg ikke fået gjort, hvorfor interesserede selv kan få det udført. 
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Udsnit fra materialet 
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Afsnit 3 

 

----------------------------------------------------------------- 

Fyrskipperens egen beretning om sin deltagelse i 

 krigen 1864 
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